РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
Администрация муниципального образования
 «Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «26» декабря 2022 года № 1236

[bookmark: _Hlk113538558]«Об утверждении Положения о выполнении платных работ и услуг благоустройству и содержанию участка (услуги, не связанные с осуществлением деятельности по организации похорон и предоставлением связанных с ними услуг)» МБУ «РОН СГО»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»  , с учетом Приказа Министерства строительства Российской Федерации от 15.11.1994 № 11 «Об утверждении Рекомендаций по нормированию и оплате труда работников гостиничного, банно-прачечного хозяйств и ритуального обслуживания населения», Уставом муниципального бюджетного учреждения «Ритуальное обслуживание населения Светлогорского городского округа», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 27.01.2021 года № 52, Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ», администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о предоставлении платных услуг и работ благоустройству и содержанию участка (услуги, не связанные с осуществлением деятельности по организации похорон и предоставлением связанных с ними услуг)» «Ритуальное обслуживание населения Светлогорского городского округа» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на директора муниципального бюджетного учреждения «Ритуальное обслуживание населения Светлогорского городского округа» Р.В.Богданова.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» О.В. Туркину.
4.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: www.svetlogorsk39.ru.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации
муниципального образования
 «Светлогорский городской округ»  		                     В. В. Бондаренко

СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель главы администрации
муниципального образования «Светлогорский городской округ»

____________________ О.В. Туркина

Начальник административно-юридического отдела
администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»

____________________ И.С. Рахманова

Начальник МУ «Отдел по бюджету и финансам
Светлогорского городского округа»

___________________ Н.Н. Вовк

Начальник экономического отдела администрации
муниципального образования «Светлогорский городской округ»

___________________ С.В. Шклярук

Начальник МКУ «Отдел ЖКХ
Светлогорского городского округа»

____________________А.Д. Котова

[bookmark: _Hlk113538282]Приложение
к Постановлению администрации
муниципального образования
«Светлогорский городской округ»
от «__» __________ 20__г. №____

ПОЛОЖЕНИЕ
о выполнении платных работ и услуг благоустройству и содержанию участка (услуги, не связанные с осуществлением деятельности по организации похорон и предоставлением связанных с ними услуг)»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»  , Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», с учетом Приказа Министерства строительства Российской Федерации от 15.11.1994 № 11 «Об утверждении Рекомендаций по нормированию и оплате труда работников гостиничного, банно-прачечного хозяйств и ритуального обслуживания населения», Уставом муниципального бюджетного учреждения «Ритуальное обслуживание населения Светлогорского городского округа», Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ»   и регулирует отношения, возникающие между заказчиком и муниципальным бюджетным учреждением «Ритуальное обслуживание населения Светлогорского городского округа»   (далее – Учреждение) при оказании платных услуг в сфере погребения и похоронного дела.
1.2.  В Положении используются следующие основные понятия:
– «платная услуга» – услуга и работы по благоустройству и содержанию участка (услуги, не связанные с осуществлением деятельности по организации похорон и предоставлением связанных с ними услуг)» предоставляемые на возмездной основе за счет личных средств граждан, средств юридических лиц и иных лиц вне зависимости от формы собственности, на основании договора;
– «заказчик» – физическое либо юридическое лицо, имеющее намерение получить либо получающее платную услугу в соответствии с договором.
1.3. Оказание платных услуг осуществляется в целях:
– всестороннего удовлетворения потребностей граждан в области услуг по погребению и похоронному делу на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ»;
– улучшению качества обслуживания, обеспечения надлежащего порядка и благоустройства мест захоронений;
– привлечения дополнительных финансовых средств и укрепления материально- технической базы Учреждения.
1.4. Деятельность по оказанию Учреждением платных услуг полностью осуществляется за счет внебюджетных средств. Средства, полученные от оказания платных услуг, не влекут за собой снижения бюджетного финансирования Учреждения.
1.5. Перечень и стоимость платных услуг (прейскурант) составляется с учетом основной деятельности, спроса населения и возможностей Учреждения, и могут быть скорректированы в контексте текущей рыночной конъюнктуры.
1.6.  Цены на платные услуги и работы благоустройству и содержанию участка (услуги, не связанные с осуществлением деятельности по организации похорон и предоставлением связанных с ними услуг)». предоставляемые Учреждением, утверждаются постановлением Администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».
1.7. Учреждение обязуется обеспечить надлежащее информирование населения о перечне платных услуг, ценах (тарифах) и условиях предоставления платных услуг.
2. Условия предоставления платных услуг.
2.1. Платные услуги оказываются согласно утвержденному прейскуранту.
2.2. Расчет за оказываемые платные услуги производится за наличный или безналичный расчет. Документом, подтверждающим оплату услуг, является кассовый чек.
2.3. Кассовый чек, выданный заказчику, является подтверждением произведенной им оплаты за предоставленные услуги.
3. Права и обязанности заказчика.
3.1. Заказчик платных услуг имеет право:
3.1.1. Получать необходимую информацию о правилах предоставления платных услуг.
3.1.2.  Знакомиться со следующими документами:
- положением об оказании платных услуг;
- прейскурантом цен на платные услуги.
3.1.3. Требовать предоставления платных услуг в строгом соответствии с действующими правовыми актами.
3.1.4. Обращаться в суд за защитой нарушенных прав.
3.2. Заказчик платных услуг обязан вносить плату за услуги.
3.3. Заказчик платных услуг имеет другие права и несет иные обязанности в соответствии с действующим законодательством РФ.
4. Учет денежных средств, полученных за оказание платных услуг.
4.1. Бухгалтерский учет поступающих денежных средств осуществляется в соответствии с действующим законодательством РФ.
4.2.  Взимание платы за оказание платных услуг осуществляется материально ответственными лицами, назначенными согласно действующему законодательству, с обязательной выдачей документа установленного образца, подтверждающего оплату и прием наличных денег. В случае оплаты услуг по безналичному расчету оплата осуществляется через банк в установленном порядке безналичными перечислениями.
5. Порядок расходования средств, полученных от платных услуг.
5.1. Доходы от платных услуг, полученные Учреждением, распределяются в соответствии с плановой калькуляцией на оказание услуг потребителям:
- на оплату труда, включая начисления по оплате труда, выплаты стимулирующего и компенсационного характера, на расходы по текущему содержанию Учреждения (приобретение инвентаря, предметов хозяйственного назначения, ремонтные работы, приобретение спецодежды и проведение мероприятий по охране труда и технике безопасности), а также на другие работы и услуги с целью обеспечения жизнедеятельности Учреждения.
5.2. Ответственность за целевым использованием денежных средств, полученных за оказание платных услуг, возлагается на руководителя Учреждения.
6. Ответственность сторон по оказанию и получению платных услуг, контроль за качеством оказываемых платных услуг.
6.1. Ответственность за организацию и качество платных услуг возлагается на руководителя Учреждения.
6.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
6.3. Споры, возникающие между заказчиком и Учреждением, разрешаются по согласованию сторон либо в установленном законодательством порядке.
6.4.  Учреждение освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение услуг, если будет доказано, что это произошло вследствие обстоятельств непреодолимой силы, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
6.5. Контроль за организацией и качеством предоставления платных услуг потребителю, правильностью взимания платы, расходованием полученных средств от оказания платных услуг осуществляют органы, на которые возложена обязанность по проверке деятельности муниципальных учреждений в соответствии с действующим законодательством.